Дело №2-76/2017 год

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Красный Холм 24 мая 2017 года

Краснохолмский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Павловой С.О.

Истца ФИО1

при секретаре Смирновой М. М.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32 ФИО33 об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования.

Свое заявление мотивировала тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в возрасте 

<

данные изъяты> лет умер ее отец – ФИО11. После его смерти осталось наследство, в том числе жилой дом и земельный участок при нем в 

<

адрес>, а также земельный пай 9,5 га, входящий в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 68438364 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Наследником имущества после его смерти являлась мать истца ФИО12, которая приняла наследственное имущество, обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства. ДД.ММ.ГГГГ ей было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на указанный земельный пай.

ДД.ММ.ГГГГ мать истца ФИО12 умерла.

При жизни мать истца обратилась в Управление Федеральной регистрационной службы по Тверской области для регистрации права собственности на земельный пай на основании полученного свидетельства о праве на наследство по закону.

ДД.ММ.ГГГГ, то есть спустя ДД.ММ.ГГГГ после смерти, право общей долевой собственности матери на спорный земельный участок было зарегистрировано, запись регистрации №, выдано Свидетельство о государственной регистрации права №.

В результате обращения к нотариусу Краснохолмского нотариального округа Тверской области истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО12 в связи с пропуском установленного законом шестимесячного срока для подачи заявления о принятии наследства, а также обращено внимание, что земельный пай не может быть включен в наследственную массу, поскольку регистрация права на спорный земельный участок произведена после смерти наследодателя, в связи с этим рекомендовано обратиться в суд с настоящим заявлением. Наследственное дело не заводилось.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.

На основании части 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

.Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Сам по себе факт смерти наследодателя до момента регистрации права общей долевой собственности на земельный участок на основании свидетельства о праве на наследство по закону, не может являться основанием для исключения данного имущества из наследственной массы, поскольку наследодатель при жизни выразил свою волю на оформление принадлежащего ему объекта недвижимости, обратился с заявлением о государственной регистрации права общей долевой собственности на земельный участок, но на момент осуществления регистрации права умер.

Согласно п. 8 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В соответствии со ст. ст. 1152-1154 ГК РФ наследник для приобретения наследства должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При этом не допускается принятие наследства под условием или с оговорками, и признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал в нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Указанные действия должны быть совершены в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Являясь наследником первой очереди по закону после смерти матери ФИО12, в установленный законом срок в нотариальные органы за получением свидетельства о праве на наследство истец не обращалась, но совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: непосредственно после смерти матери вступила во владение и управление наследственным имуществом, обеспечила его сохранность, поддерживала в надлежащем состоянии принадлежащий матери жилой дом в д. Костино, а в дальнейшем переехала в него жить, использует приусадебный земельный участок для посадки картофеля и овощей, взяла себе принадлежащие матери документы, медали, альбомы с фотографиями, иконы, распорядилась вещами матери по своему усмотрению, раздала ее одежду, обувь соседям, что в соответствии со ст. 1153 ГК РФ, правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», признаётся принятием наследства.

Кроме истца наследниками имущества после смерти матери являются ее родные сестры ФИО2 и ФИО3, которые от принятия наследства отказываются в пользу истца. Других наследников не имеется, После смерти мужа ФИО11 в другой брак мать не вступала. Спор о праве на наследство отсутствует.

Указанные обстоятельства могут подтвердить свидетели.

В соответствии со ст. ст. 264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно п. 9 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение ил прекращение личных или имущественных прав граждан или организаций, в том числе факты принятия наследства.

Установить факт принятия истцом наследства после смерти матери ФИО12 каким-либо другим способом, кроме как через обращение в суд, не представляется возможным. Установление данного факта для истца имеет юридическое значение, поскольку влечет возникновение имущественных прав на наследство.

Статьями 11, 12 ГК РФ предусмотрена возможность судебной защиты своего права путем его признания.

Вступивший в законную силу судебный акт по заявленному спору о праве в силу ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" будет являться основанием для государственной регистрации возникновения права моей собственности на недвижимое имущество.

На основании изложенного, просит установить факт принятия ФИО1, 

<

данные изъяты> наследства, открывшегося после смерти ФИО12, 

<

данные изъяты> Включить в наследственную массу к имуществу ФИО12, 

<

данные изъяты> земельную долю размером 9,5 га, входящую в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный адресу: 

<

адрес> Признать за ФИО1 в порядке наследования право общей долевой собственности на земельную долю размером 9,5 га в составе земельного участка с кадастровым номером №, площадью 68438364 кв. м, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала исковые требования и просил их удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области в судебное заседание не явился, извещены должным образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, возражений по иску не имеют.

Представитель ответчика колхоз «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области в судебное заседание не явился, извещены должным образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, возражений по иску не имеют.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена должным образом, возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена должным образом, возражений по иску не представила.

Ответчики ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО20, ФИО27, ФИО32, ФИО33 в судебное заседание не явились, по последнему известному месту жительства не проживают. Судом принимались меры к установлению их места жительства, направлены запросы в УФМС России по Тверской области Территориальный пункт в Краснохолмском районе, органы ЗАГС, нотариусу Краснохолмского нотариального округа, однако место их нахождения судом не установлено. Указанные ответчики извещались надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения гражданского дела, в качестве представителя ответчиков назначена судом и участвует в деле адвокат Федоров Н. А., который возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился. Согласно копии записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО6 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО18 В судебное заседание не явился. Согласно записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа ФИО57 От ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО18 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО24 в судебное заседание не явилась. Согласно копии записи акта о смерти умерла ДД.ММ.ГГГГ. Из информации, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО24 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО26 в судебное заседание не явился. Согласно записи акта о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ. Из информации, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа ФИО57 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО26 на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, извещалась должным образом, возражений по иску не представила.

Ответчик ФИО10 в судебное заседание не явился, извещался должным образом, возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО13 в судебное заседание не явился, извещен должным образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, возражений по иску не имеет.

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явилась, извещалась должным образом, возражений по иску не представила.

Ответчик ФИО15 в судебное заседание не явился, извещался должным образом, возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО16 в судебное заседание не явилась, извещена должным образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, возражений по иску не имеет.

Ответчик ФИО21 в судебное заседание не явился, извещался должным образом, возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО23 в судебное заседание не явился, извещался должным образом, возражений по иску не представил.

Ответчик ФИО25 в судебное заседание не явилась, извещалась должным образом, возражений по иску не представила.

Ответчик ФИО29 в судебное заседание не явилась, извещалась должным образом, возражений по иску не представила.

Ответчик ФИО30 в судебное заседание не явилась, извещена должным образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, возражений по иску не имеет.

Ответчик ФИО31 в судебное заседание не явилась, извещалась должным образом, возражений по иску не представила.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тверской области, в судебное заседание не явился, извещены должным образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, возражений по иску не представили.

Представитель третьего лица Межрайонной ИФНС №2 по Тверской области, извещены должным образом, возражений по иску не представили.

Суд, заслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы, обозрев наследственное дело № за ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, считает, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Свидетели ФИО58 и ФИО28 по делу пояснили, что семью ФИО61 знали очень давно. Они проживали в своем доме, в 

<

адрес> После смерти родителей всем имуществом владеет их дочь ФИО1 

Из представленного свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

Из представленного свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Из представленного свидетельства о браке № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11 и ФИО12 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО11, жене – ФИО12

Из представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО35 родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее родителями являлись: отец: ФИО11, мать – ФИО12.

Из представленного свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17 и ФИО35 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО17, жене – ФИО1.

Из представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО36 родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее родителями являлись: отец: ФИО11, мать – ФИО12.

Из представленного свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО19 и ФИО36 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После регистрации брака присвоены фамилии мужу – ФИО19 жене – ФИО37.

Из представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО38 родилась ДД.ММ.ГГГГ и ее родителями являлись: отец – ФИО181, мать – ФИО12

Из представленного свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО22 и ФИО38 заключили брак. После регистрации брака присвоены фамилии мужу – ФИО22, жене – ФИО3.

Из справки, предоставленной администрацией Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 действительно проживала постоянно в 

<

адрес> по день смерти ДД.ММ.ГГГГ одна. В настоящее время в доме № никто не зарегистрирован и не проживает.

Согласно выписки из постановления администрации Ульянинского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области № от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему следует, что жилому дому, принадлежащему ФИО11, расположенному в 

<

адрес> присвоен №

Из представленного свидетельства № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, следует, что ФИО11 администрацией Ульянинского сельского Совета решением от ДД.ММ.ГГГГ № для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок.

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11 является собственником земельной доли 9,4 га по колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследником имущества ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ является жена – ФИО12, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в том числе 2/4 доля ввиду отказа в ее пользу детей наследодателя ФИО39 и ФИО2. Наследство, на которое выдано свидетельство состоит из земельной доли 9,5 га по среднему качеству земель в хозяйстве с оценкой 303 баллогектаров, кадастровый №, расположенный в 

<

адрес>

Из представленного свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО12 имеет вправе общей долевой собственности доля вправе 95/45830 земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, для ведения сельскохозяйственного производства, общей площадью 45830000 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Из представленной выписки из Единого государственного реестра недвижимости следует, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет кадастровый номер №, земли сельскохозяйственного назначения.

Из справки, представленной нотариусом Краснохолмского нотариального округа ФИО57 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследство после смерти ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ приняла ФИО12, путем подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ в Краснохолмскую ГНК Тверской области, от наследства отказались ФИО1, путем подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, путем подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ. Заведено наследственное дело №. Заявлений о принятии наследства к имуществу ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ на день выдачи справки не поступало, наследственное дело не заводилось.

Согласно ст. 264 ГПК РФ следует, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан.

В соответствии со ст. 35 (часть 4) Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя, в том числе, право наследников на получение наследства.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. ст. 1113, 1154 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В ст.1154 ГК РФ установлен шестимесячный срок для принятия наследства со дня открытия наследства.

В судебном заседании установлено, на основании представленных по делу доказательств, согласующихся друг с другом и признанных судом допустимыми, что истец является наследником 1-ой очереди по закону, после смерти матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1176 ГК РФ в состав наследства члена производственного кооператива входит доля (пай) этого члена в складном (уставном) капитале (имуществе) соответствующего кооператива.

В соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 г, № 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 г. необходимо было принять решение о переходе к частной» коллективно-долевой и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР, а местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

В соответствии с п.9 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 1991 г. "№ 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имели право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

В соответствии с Положением о реорганизаций колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным постановлением Правительства РФ от 4 сентября 1992 г. № 708), разработанным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР", постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определялись индивидуальные имущественные паи и земельные доли, Трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий должны были принять решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерацию. С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подавалась заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме. К заявке прилагались списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 года № 213. В них, в частности, включались работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях.

Указом Президента РФ от 27 октября 1993 г. № 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" была утверждена форма свидетельства на право собственности на землю, которое являлось документом, удостоверяющим с момента регистрации право собственности на земельный участок и земельную долю при совершении сделок купли-продажи, залога, аренды, а также осуществлении иных действий по распоряжению земельными участками в соответствии с действующим законодательством.

Рекомендации по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи, были одобрены лишь постановлением Правительства РФ от 1 февраля 1995 г. №96, согласно которого, в случае если земельные доли и имущественные паи были рассчитаны ранее в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. № 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" и утверждены в установленном порядке, их повторный перерасчет не производился, а выдача свидетельств должна была осуществляться по заявлениям собственников на основании прежних расчетов. Наследники лица, имевшего право на получение в собственность земельной доли, но умершего к моменту выдачи свидетельства, могли востребовать земельную долю в течение установленного срока исковой давности.

Судом установлено, что ФИО11 был включена в списки лиц, имеющих право на земельную долю, согласно Приложению № к государственному акту № на право собственности на землю колхоза «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 после смерти матери с ДД.ММ.ГГГГ фактически вступила в наследство и совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: а именно непосредственное после смерти матери вступила во владение и управление наследственным имуществом, обеспечила его сохранность, поддерживала в надлежащем состоянии принадлежащий матери дом в д. Костино, пользуется земельным участком, распорядилась вещами матери по своему усмотрению, в связи, с чем исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к колхозу «Путь Ленина» Краснохолмского района Тверской области, администрации Лихачевского сельского поселения Краснохолмского района Тверской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 , ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО40, ФИО32, ФИО33 об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, 

<

данные изъяты> наследства, открывшегося после смерти ФИО12, 

<

данные изъяты>. Включить в наследственную массу к имуществу ФИО12, 

<

данные изъяты> земельную долю размером 9,5 га, входящую в общую долевую собственность на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный адресу: 

<

адрес> Признать за ФИО1 в порядке наследования право общей долевой собственности на земельную долю размером 9,5 га в составе земельного участка с кадастровым номером №, площадью 68438364 кв. м, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Краснохолмский районный суд.

Решение принято в окончательной в окончательной форме 26.05.2017 года.

Председательствующий подпись